Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование жизни, в разрезе

географических регионов на 31 декабря 2019 года

Таблица 62.7.2

Номер
строки

Название показателя
Итого

резервы
Доля перестраховщиков

в резервах
Нетто-резервы

1 2 3 4 5

1 Россия 22 524 917,96050 (114 917,41125) 22 410 000,54925

2 Страны Организации экономического
сотрудничества и развития 112 944,63279 (651 983,97860) (539 039,34581)

3 Прочие страны 94 824,88019 (14 077,17558) 80 747,70461

4 Итого 22 732 687,47348 (780 978,56543) 21 951 708,90805

62.7.1. Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что развитие

убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в прошлом.

АО «Группа Ренессанс Страхование» Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности страховых организаций

101

Анализ чувствительности на 31 декабря 2020 года

Таблица 62.8.1

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на
долю

перестраховщи
ков в

обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

2 Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

- 10% (1 392 267,44866) (70 644,56960) 1 321 622,87906 1 057 298,30325

+ 10% 1 550 210,03438 78 658,68068 (1 471 551,35370) (1 177 241,08296)

3 Среднее количество
требований

- 10% (1 392 267,44866) (70 644,56960) 1 321 622,87906 1 057 298,30325

+ 10% 1 550 210,03438 78 658,68068 (1 471 551,35370) (1 177 241,08296)

4 Средний период
урегулирования
требования

- 10% (992 248,99229) (50 347,36901) 941 901,62328 753 521,29862

+ 10% 992 248,99229 50 347,36901 (941 901,62328) (753 521,29862)

Анализ чувствительности на 31 декабря 2019 года

Таблица 62.8.2

Номер
строки

Наименование показателя
Изменение
допущений

Влияние на
обязательства по

страхованию иному,
чем страхование

жизни

Влияние на
долю

перестраховщи
ков в

обязательствах
по страхованию

иному, чем
страхование

жизни

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние на
капитал

1 2 3 4 5 6 7

2 Средние затраты по
выплате страховых
возмещений

- 10% (1 378 738,41689) (49 512,82886) 1 329 225,58803 1 063 380,47042

+ 10% 1 539 583,13763 55 289,03487 (1 484 294,10276) (1 187 435,28220)

3 Среднее количество
требований

- 10% (1 378 738,41689) (49 512,82886) 1 329 225,58803 1 063 380,47042

+ 10% 1 539 583,13763 55 289,03487 (1 484 294,10276) (1 187 435,28220)

4 Средний период
урегулирования
требования

- 10% (975 548,44274) (35 033,59484) 940 514,84789 752 411,87832

+ 10% 975 548,44274 35 033,59484 (940 514,84789) (752 411,87832)

АО «Группа Ренессанс Страхование» Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности страховых организаций

102

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых активов
на 31 декабря 2020 года

Таблица 62.9.1

Номер
строки

Наименование показателя Рейтинг А Рейтинг В Рейтинг С Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

1 Денежные средства и их эквиваленты, в
том числе: 2 052 946,22244 885,04873 - - -

2 депозиты в кредитных организациях и
банках-нерезидентах,
классифицированные как денежные
эквиваленты 1 282 419,40711 - - - -

3 денежные средства на расчетных счетах 761 734,77964 885,04873 - - -

[…]

1 024,33 рублей за
облигацию

Котировка определена
Национальным расчетным
депозитарием

55 финансовые активы, имеющиеся в
наличии для продажи, в том числе: 1 411 076,45925

63 долговые ценные бумаги
некредитных финансовых
организаций

1 411 076,45925

Метод
дисконтированных
денежных потоков

Ставка дисконтирования;
Суммарный прогноз
купонных выплат (до
даты оферты)

10,1%; 209 рублей на
облигацию

Ставка дисконтирования
определена на основе рыночных
данных по аналогичным облигациям
эмитента с учетом корректировки на
срок до оферты

АО «Группа Ренессанс Страхование» Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности страховых организаций

123

Методы оценки и исходные данные, использованные в оценке справедливой стоимости для уровня 3 в иерархии справедливой стоимости, а также
чувствительность оценок к возможным изменениям исходных данных по состоянию на отчетную дату

Таблица 66.3.1

Номер
строки

Наименование показателя
Справедливая

стоимость
Метод оценки

Используемые
исходные данные

Диапазон исходных
данных

(средневзвешенное
значение)

Обоснованные
изменения

Чувствительность
оценки справедливой

стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Активы, оцениваемые по
справедливой стоимости, в
том числе: 20 185 545,51624 - - - - -

2 финансовые активы, в том
числе: 20 185 545,51624 - - - - -

3 финансовые активы,
оцениваемые по
справедливой стоимости,
изменение которой
отражается в составе
прибыли или убытка, в том
числе: 4 298,74966 - - - - -

4 финансовые активы,
оцениваемые по
справедливой стоимости,
изменение которой
отражается в составе
прибыли или убытка,
предназначенные для
торговли, в том числе: 4 298,74966 - - - - -

11 долговые ценные бумаги
кредитных организаций и
банков- нерезидентов

4 298,74966

По
справедливой
стоимости

Котировка НРД,
полученная расчетным
методом

1 047,71 рублей за
облигацию

Котировка определена
Национальным
расчетным
депозитарием

Котировка:
+1% – 4,34 млн. руб.
-1% – 4,26 млн. руб.

55 финансовые активы,
имеющиеся в наличии для
продажи, в том числе: 20 181 246,76658 - - - - -

57 долевые ценные бумаги
некредитных финансовых
организаций

2 607 461,84000

1. Метод
дисконтиро-

ванных
денежных
потоков2.

Стоимость
чистых

активов

1. Ставка
дисконтирования;

Долгосрочный темп
роста;Прогноз

суммарного денежного
потока на акционеров

(2021 - 2028 гг.)
2. Стоимость активов,

величина
обязательств.

1. Ставка
дисконтирования: 17,5%

Долгосрочный темп
роста: 3,1%

Прогноз суммарного
денежного потока на

акционеров: 385 млн.руб.
2. Стоимость активов: 26

790 млн.руб.
величина обязательств:

24 518 млн.руб.

1. Ставка
дисконтирования

определена на базе
модели CAPM,

долгосрочный темп
роста определен на базе
прогнозов по инфляции,

денежные потоки
приняты на основе

прогнозов менеджмента
Общества

2. Стоимость активов и
величина обязательств

1. Ставка
дисконтирования:

+1% – 317 млн руб
.-1% – 355 млн руб.
Долгосрочный темп

[…]

1 016 млн.руб

1. Ставка
дисконтирования

определена на базе
модели CAPM,

долгосрочный темп
роста определен на базе
прогнозов по инфляции,

денежные потоки
приняты на основе

прогнозов менеджмента
Общества

2. Стоимость активов и
величина обязательств

определена на базе
финансовой

деятельности компаний

1. Ставка
дисконтирования:

+1% – 129 млн руб.
-1% – 162 млн руб.

Долгосрочный темп
роста:

+1% – 155 млн руб.
-1% – 135 млн руб.

2. Стоимость активов
и величина

обязательств:
+1% – 17 579

млн.руб.
-1% – 17 231

млн.руб

АО «Группа Ренессанс Страхование» Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности страховых организаций

125

Методы оценки и исходные данные, использованные в оценке справедливой стоимости для уровня 3 в иерархии справедливой стоимости, а также
чувствительность оценок к возможным изменениям исходных данных по состоянию на 31 декабря 2019 г.

Таблица 66.3.2

Номер
строки

Наименование показателя
Справедливая

стоимость
Метод оценки

Используемые
исходные данные

Диапазон исходных
данных

(средневзвешенное
значение)

Обоснованные
изменения

Чувствительность
оценки справедливой

стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Активы, оцениваемые по
справедливой стоимости, в
том числе: 18 523 380,27798 - - - - -

2 финансовые активы, в том
числе: 18 523 380,27798 - - - - -

3 финансовые активы,
оцениваемые по
справедливой стоимости,
изменение которой
отражается в составе
прибыли или убытка, в том
числе: 804 915,75315 - - - - -

4 финансовые активы,
оцениваемые по
справедливой стоимости,
изменение которой
отражается в составе
прибыли или убытка,
предназначенные для
торговли, в том числе: 804 915,75315 - - - - -

9 долговые ценные бумаги
субъектов Российской
Федерации и органов
местного самоуправления 10 540,50380

По
справедливой
стоимости

Котировка НРД,
полученная расчетным
методом

1 054,05 рублей за
облигацию

Котировка определена
Национальным
расчетным
депозитарием

Котировка:
+1% – 11 млн руб.
-1% – 10 млн руб.

11 долговые ценные бумаги
кредитных организаций и
банков- нерезидентов

561 289,40070

По
справедливой
стоимости

Котировка НРД,
полученная расчетным
методом

1 005,20 рублей за
облигацию

Котировка определена
Национальным
расчетным
депозитарием

Котировка:
+1% – 567 млн руб.
-1% – 556 млн руб.

12 долговые ценные бумаги
некредитных финансовых
организаций

135 816,42398

По
справедливой
стоимости

Котировка НРД,
полученная расчетным
методом

627,21 - 1 030,27 рублей
за облигацию

Котировка определена
Национальным
расчетным
депозитарием

Котировка:
+1% – 137 млн руб.
-1% – 134 млн руб.

13 долговые ценные бумаги
нефинансовых
организаций

97 269,42467

По
справедливой
стоимости

Котировка НРД,
полученная расчетным
методом

1 022,34 рублей за
облигацию

Котировка определена
Национальным
расчетным
депозитарием

Котировка:
+1% – 98 млн руб.
-1% – 96 млн руб.

55 финансовые активы,
имеющиеся в наличии для
продажи, в том числе: 17 718 464,52483 - - - - -

57 долевые ценные бумаги 3 662 717,00000 1. Метод 1.Ставка 1. Ставка 1. Ставка 1. Ставка

АО «Группа Ренессанс Страхование» Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности страховых организаций

126

Номер
строки

Наименование показателя
Справедливая

стоимость
Метод оценки

Используемые
исходные данные

Диапазон исходных
данных

(средневзвешенное
значение)

Обоснованные
изменения

Чувствительность
оценки справедливой

стоимости

1 2 3 4 5 6 7 8

некредитных финансовых
организаций

дисконтиро-
ванных

денежных
потоков

2. Стоимость
чистых

активов

дисконтирования;